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A B S T R A C T

The aim of diploma work was contents supervision iodine solution in egg yolk in the

consumer eggs and evaluates importance of eggs as an iodine source in human nutrition.

In total, iodine content was determined in the yolk of 189 eggs (large flocks) and 210 eggs

(small flocks). There were 3,2 times lower of iodine content in the egg yolk from small

flocks compare to eggs from large flocks. Eggs from large flocks cover 2 - 25% and from

small flocks only 0,4 – 12% of the daily iodine requirement in adults. Iodine content

in eggs depends on daily iodine intake and the effect of laying cycle. Egg iodine

concentration was determined by spectrophotometric metod based on the Sandell-Kolthoff

reaction (Bednář a kol. 1964).

A B S T R A K T

Cílem diplomové práce bylo sledování obsahu jódu ve vaječném žloutku konzumních

vajec a zhodnocení jejich významu jako zdroje jódu v lidské výživě. Celkem byl jód

stanoven ve žloutku 189 vajec z velkochovů a 210 vajec z malochovů. V porovnání

s velkochovy obsahovala vejce z malochovů přibližně 3,2 krát méně jódu. Vejce

z velkochovů se podílejí na pokrytí denní potřeby jódu dospělého člověka z 2 – 25%

a vejce z malochovů jen z 0,4 – 12%. Obsah jódu ve vejcích závisí na jeho denním příjmu

a na vlivu snáškového období. Koncentrace jódu ve vejcích byla stanovena

spektrofotometrickou metodou založenou na Sandell-Kolthoffově reakci (Bednář a kol.

1964).

1. Ú V O D

V současných podmínkách chovu hospodářských zvířat dochází v důsledku nevyvážení

výživy k častým poruchám metabolismu a nedostatku stopových prvků, nezbytných

pro fyziologickou činnost organismu, zajišťování dobrého zdravotního stavu, produkce

a reprodukce zvířat. Pro aplikaci do krmných dávek hospodářských zvířat jsou vyvíjeny

nové produkty do krmivářských biotechnologií, zdroje makro i mikroprvků v organicky

vázaných formách. Tyto zdroje představují nutriční faktory, které mohou příznivě ovlivnit

využití živin (stravitelnost, retenci a bilanci), zlepšit zdravotní stav, kvalitu a hlavně

kvantitu výsledné produkce, která může pozitivně ovlivňovat zdravotní stav spotřebitelů

(Nehasilová 2005).

Minerální látky se účastní velkého počtu trávících, fyziologických a biosyntetických

procesů. Jsou součástí tělesných orgánů, tkání a tekutin a fungují jako elektrolyty

a katalyzátory v enzymatických hormonálních systémech. Mikroelementy, také označované

jako stopové prvky, jsou na rozdíl od makroelementů ve tkáních organismů obsaženy

ve velmi malém množství 10–6 až 10–9 mg·kg-1 (Illek 2002), mají však v organismu

mimořádný význam v řadě katalytických, enzymatických, aktivačních a regulačních

procesů. Jsou pro život nezbytné, nemohou být nahrazeny jinými prvky nebo sloučeninami

(Brade a kol. 2003).

Jedním z nepostradatelných stopových prvků je jód, jeho nedostatku je celosvětově

vystaveno přibližně 30% populace (1,6 miliardy lidí), minimálně způsobuje u stovek

milionů dětí menší opožďování jejich tělesného a duševního vývoje. Každoročně se narodí

100 000 dětí, postižených endemickým kretenismem (z uvedené 1,6 miliardy lidí

je 655 milionů postiženo strumou z nedostatku jódu, 26 milionů má již poškozené funkce

mozku a 5,6 milionů lidí je postiženo kretenismem). Nejvíce je postiženo obyvatelstvo

vnitrozemských a horských oblastí jižní Ameriky, centrální Afriky a Asie. Řešení jódového

deficitu a jeho následků je jednou z celosvětových aktivit UNICEF v oblasti péče o zdraví,

podporovanou (i finančně) v zemích s nedostatkem jódu v přirozené stravě, tedy i v ČR.

Spolupracuje při ní zejména se Světovou zdravotnickou organizací a Mezinárodním

výborem pro kontrolu poruch způsobených jodovou nedostatečností (ICCIDD –

International Council for Control of Iodine Deficiency Disorders).
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 Profylaxe jodového deficitu je celosvětově zaměřena zejména na aditivní příjem jódu,

nejčastěji formou jodidované soli nebo doplňování jódu (jodidované soli) do potravin

v průběhu jejich výroby. Obohacení krmných dávek hospodářských zvířat o jód umožňuje

zvýšení jeho obsahu přirozenou cestou i v potravinách živočišného původu, především

v mléce (Herzig a Kursa 1997) a ve vejcích (Kroupová a kol. 1999).

Na základě obsahu jódu ve vaječném žloutku lze odvodit i úroveň zásobení nosnic

jódem. Téma mé diplomové práce jsem zpracovávala v rámci grantového projektu

s názvem: Regulace obsahu jódu v potravinách živočišného původu (číslo:1B44013/2004)

Národní agentury pro zemědělský výzkum (NAZV), řešeného na katedře anatomie

a fyziologie hospodářských zvířat Zemědělské fakulty JU v Českých Budějovicích.
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 2. L I T E R Á R N Í P Ř E H L E D

2. 1. Význam jódu

2.1.1. Výskyt a význam jódu

Jód je velmi vzácný prvek, který se v přírodě vyskytuje pouze ve sloučeninách.

Byl objeven roku 1811 francouzským chemikem Bernardem Courtoisem. Elementární jód

je tmavě fialová až černá látka, která za atmosférického tlaku přechází přímo do plynné

fáze, sublimuje. Na zemi je jód přítomen ve formě sloučenin, většina z nich je rozpuštěna

v mořské vodě. Je zde přítomen nejen jako jodid, ale také ve formě jodičnanu.

Mineralogicky doprovázejí sloučeniny jódu analogické sloučeniny chlóru a bromu, ovšem

pouze ve velmi nízkých koncentracích. Relativní zastoupení jódu v zemské kůře

i ve vesmíru je velmi nízké. V zemské kůře je jód přítomen v koncentraci

0,1 až 0,5 mg·kg-1. Výskyt jódu ve vodách kolísá. Ve studničních vodách kolísají obsahy

jódu mezi 0,002 – 0,012 mg·l-1. Obsah jódu v mořské vodě dosahuje až 2 mg·l-1.

V průmyslových střediscích a ve městech je obsah jódu v atmosféře vyšší, následkem

spalování uhlí, ze kterého se uvolňují různé minerální a organické sloučeniny jódu

(Podoba 1995).

Základní surovinou pro jeho výrobu jsou mořské řasy, v jejichž tkáních se jód

koncentruje. Oxidací jodidů, obsažených v popelu ze spálených řas, se získá elementární

jód, který se rafinuje sublimací. Z půdy, vody a atmosféry se jód dostává do rostlin.

V mořských rostlinách bylo zjištěno v 1 kg sušiny až 0,9 mg jódu. V ostatních rostlinách

se jeho obsah pohybuje mezi 0,01 – 0,05 mg jódu v 1 kg sušiny Značný vliv na resorbci

jódu rostlinami má pH půdy (Görner 1996).

Vliv vzdálenosti stanoviště od oceánu prokázali Anke a kol. (1993), kteří zjistili

statisticky významný pokles koncentrace jódu v napájecí vodě z 9 µg až na 1 µg·l-1

při nárůstu vzdálenosti z 60 na 410 km od moře.

Příčinou zvýšeného obsahu jódu v půdě a ve vodě v přímořských oblastech, je kromě

geologického podloží mořská voda, která zaujímá značný podíl z celkového obsahu jódu

na Zemi (50 µg·l-1), většinou ve formě jodidů. Ty jsou účinkem slunečního záření

oxidovány na jód. Z atmosférického vzduchu se jód účinkem dešťů a sněhových srážek
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dostává do půdy a na vegetaci. Obsah jódu v 1 m3 vzduch v přímořských oblastech

dosahuje až 400 µg a v kontinentálních oblastech pouze 0,74 µg (McDowell 1992).

U zvířat chovaných na půdách s obsahem jódu nižším než 10 mg·kg-1 se vyskytuje

primární nedostatek jódu (Bíreš a kol. 1993). Vzhledem k tomu, že přežvýkavci přijímají

téměř výhradně krmivo, ale i vodu z oblasti, ve které žijí, mohou pro určitá území sloužit

jako indikátor saturace prostředí jódem (Herzig a Kursa 1997).

Trávníček a kol. (2004) uvádí, že při nízkém příjmu jódu z objemných

a koncentrovaných krmiv, daném geografickou polohou ČR (Oliveriusová 1997)

je akceptován závěr, že celkový obsah jódu v krmných dávkách je u nás především

ovlivněn úrovní arteficiálních doplňků. Vědecké informace, zájem chovatelů a široká


[…]


ve vejcích i v rámci jednoho chovu a na jejich rychlé změny.
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 Za předpokladu průměrné roční spotřeby 242 vajec na obyvatele České Republiky

v roce 2005 lze z vajec produkovaných ve velkochovech pokrýt v případě maximálního

a minimálního obsahu jódu ve žloutku (3098,1 µg·kg-1 a 429,4 µg·kg-1 ) přibližně 12 – 25%

a 2 – 3% ze 150 – 300 µg denní potřeby jódu dospělého člověka (Trávníček a kol. 2006).

V malochovech lze tuto denní potřebu pokrýt při nejvyšším průměrném obsahu jódu

(1524,9 µg·kg-1) z 6 – 12% a při nejnižším průměrném obsahu jódu (92,9 µg·kg-1) pouze

z 0,4 – 0,7% .

Vejce z velkovýrobních podmínek se jeví jako významný přirozený zdroj jódu

ve výživě člověka. Další zvyšování příjmu jódu v krmných dávkách pro drůbež

ve velkochovech není z hlediska zdraví a produkce nosnic nebo výživy stávající populace

lidí v ČR opodstatněné (Trávníček a kol. 2006).

Větší pozornost je třeba věnovat nižšímu obsahu jódu ve vejcích z malochovů,

které jsou často vyhledávány v souvislosti s chuťovými přednostmi a narůstajícím zájmem

o biopotraviny. Jejich konzumace zajišťuje denní potřebu jódu pouze z 0,4 – 12%.

Vhodné řešení nízké úrovně jódu v malochovech je možné spatřovat ve vyšší nabídce

minerálních krmných přísad certifikovaných i pro bioprodukci a v jejich propagaci

(Jeroch a Strobel 1999).

Vliv obsahu jódu ve vaječném žloutku na vybrané kvalitativní parametry vajec

je uveden v tabulkách č. 12 a 17 v podobě korelací (mezi množstvím jódu ve žloutku

a hmotností vajec a žloutku). Hodnoty korelačních koeficientů (rxy) vypočítané ze všech

vajec z malochovů jsou záporné (-0,147 a -0,268), ze všech vajec z velkochovů naopak

kladné (0,202 a 0,197). Je však potřeba uvést, že mezi chovy byly značné rozdíly v obsahu

jódu ve vejcích a soubory nebyly proto homogenní. Při zhodnocení dílčích koeficientů

(tab. 12) se jeví, že v případě vyššího obsahu jódu ve žloutku od 1049,4 do 3098,1 µg·kg-1

jsou obě korelace vesměs kladné.

Uvedené závislosti jsou podobné výsledkům, které pokusech s doplňkovým příjmem

jódu uvádí Trávníček (2000). Ve skupinách s příjmem krmné směsi s vyšším obsahem

jódu (3,5 mg jódu v kg) se zvyšovala hmotnost žloutku a celého vejce, hmotnost bílku

klesala.
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6. S O U H R N

1. Sledování obsahu jódu ve žloutku konzumních slepičích vajec z velko a malochovů

z různých regionů České republiky potvrdilo 3,2 krát nižší obsah jódu ve žloutcích

vajec pocházejících z malochovů. Nižší úroveň obsahu jódu ve vejcích z malochovů

souvisí s tím, že krmné směsi nejsou obohacovány o jód.

2. Obsah jódu ve vaječném žloutku se v roce 2004 u malochovů pohyboval v rozsahu

od 93,3 do 442,2 µg·kg-1 a v roce 2005 od 92,9 do 1524,9 µg·kg-1 . Ve velkochovech

od 699,5 do 1397,2 µg·kg-1 (rok 2004) a od 429,4 do 3098,1 µg·kg-1 (rok 2005).

3. Vejce z velkochovů se jeví jako významný přirozený zdroj jódu ve výživě člověka.

Při průměrné roční spotřebě 242 vajec na obyvatele, je možno z vajec

produkovaných ve velkochovech pokrýt při nejnižší průměrné hodnotě obsahu jódu

ve vaječném žloutku přibližně 2 – 3% ze 150 – 300 µg denní potřeby jódu

dospělého člověka. Při nejvyšší průměrné hodnotě obsahu jódu je možno tuto

potřebu pokrýt ze 12 – 25%. Vejce z malochovů se podílí při maximálním

průměrném obsahu jódu na pokrytí této potřeby z 6 – 12% a při nejnižším

průměrném obsahu jódu pouze z 0,4 – 0,7%.

4. V závislosti na příjmu jódu krmnou dávkou se mění jeho obsah ve vejcích. Obsah

jódu ve vaječném žloutku lze cíleně zvýšit aditivním příjmem krmných směsí

obohacených o jód. Při obsahu odpovídajícímu rámcově 0,35 mg jódu na kilogram

krmné směsi se ve žloutku nachází 500 – 1000 µg jódu v kilogramu čerstvé hmoty.

S rostoucím příjmem jódu v krmné dávce se zvyšuje jeho obsah ve vaječném

žloutku a vejce z poslední části snáškového cyklu mají tendenci obsahovat větší

množství jódu.

5. Obohacení krmné směsi o 40 mg jódu na kilogram má již za následek pokles snášky

a vzhledem k oplozenosti a líhnivosti se za rizikové považují již přídavky jódu

překračující 35 mg na kilogram krmné směsi.
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6. Další zvyšování příjmu jódu v krmných dávkách pro drůbež ve velkochovech není

z hlediska zdraví a produkce nosnic nebo výživy stávající populace lidí v ČR

opodstatněné.

7. Vzhledem ke značnému rozptylu obsahu jódu ve žloutku vajec z velkochovů,

ze kterých se dá pokrýt denní potřeba jódu člověka od 2 do 25% se zdá, že by bylo

žádoucí přídavek jódu do krmných směsí rovnoměrněji řídit. Řešení lze spatřit

ve vhodné propagaci, podporující zájem konzumentů o jódem dotované potraviny.
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