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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vzhledem k riziku jódového deficitu, v souvislosti s nízkým obsahem jódu v jadrných
krmivech, je práce sledující příjem jódu u nosnic významným tématem. Téma řešené v rámci
diplomové práce je dílčí součástí výzkumných úkolů katedry a navazuje na výzkumný projekt:
\\\"Regulace obsahu jodu v potravinách živočišné výroby\\\".

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou jasně formulovány s ohledem na téma diplomové práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Koncepce souborů je jasná a použité statistické charakteristiky odpovídají cíli práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Navrhuji rozšířit sledování o další statistická vyhodnocení a navýšit pro případná další
sledování počty vzorků.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Použitá literatura svým obsahem a rozsahem zcela odpovídá tématu diplomové práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Způsob zpracování diplomové práce považuji za velmi dobrý, práce je přínosem pro
praktické užití v krmivářském průmyslu, chovu drůbeže a jódové bilance v humánní výživě.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Definované cíle byly v rámci řešení diplomové práce zcela splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry diplomové práce odpovídají jdnotlivým výsledkům, jsou srozumitelné a vystihují
závěry vzešlé z diskuse.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce definuje význam vajec jako přirozeného zdroje jódu ve výživě zvířat a lidí,
vyhodnocuje závislost mezi příjmem jódu a jeho obsahu ve vejcích a upozorňuje na rozdíly v obsahu
jódu mezi velkochovy a malochovy. Dále poukazuje na možné souvislosti mezi obsahem jódu ve
vejci a kvalitativními parametry svajec a úrovní snášky.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete souvislosti mezi hmotností vajec nebo žloutku a obsahem jódu ve žloutku.
Otázka 2: Jaký je vztah obsahu jódu ve žloutku a bílku?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Navrhuji doplnit grafické zpracování závislostí mezi obsahem jódu a kvalitativními parametry
\\\"spojnicí trendu\\\". Předložená diplomová práce odpovídá zadání a je zpracována na velmi dobré
úrovni, přináší aktuální výsledky. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.
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